
Sipas pretendimit te Autoritetit Kompetent per te njejtat shkelje te pretenduara nga ankuesi Rrjet
Ballkanik i Gazetarise Hulumtuese-BIRN, si autoritet ka bere kerkese per fillimin e hetimit
disiplinor me date 27.01.2022 dhe Keshilli lidhur me kete kerkese kishte themeluar panelin
hetimor. Per kete rast disiplinor subjekti i hetimit disiplinor gjyqtari Riza Livoreka dhe paneli
kishin arritur rnarreveshje vullnetare per pranim te fajesise. Keshilli me date 20 prill 2022, ka
mbajtur seance pa prezencen dhe pas shqyrtimit dhe analizimit te marrevesbjes ka nxjerr vendim
KGJK.nr.149/2022, me te cilin ka aprovuar rnarreveshjen vullnetare per pranim te fajesise,

Keshilli Gjyqesor i Kosoves (me tutje "Keshilli"), me date 23.05.2022 ka pranuar nga Autoriteti
Kompetent kerkese per fillimin e hetimit disiplinor duke pretenduar se Riza Livoreka, gjyqtar i
Gjykates Themelore ne Ferizaj - Dega ne Kacanik, mund te kete kryer shkelje disiplinore nga neni
5, paragrafi 2-shkelje e detyrave te gjyqtaret, sipas ketij ligji, perfshin veprimet e rneposhtme, ne
qofte se gjyqtari i kryen me dashje ose nga pakujdesia e rende, pikat 2.6-nuk raporton rastet e
perjashtimit te mundshem nga procedura kur kerkohet me ligj dhe 2.15- perfshihet ne sjellje, qofte
kur eshte ne detyre apo privatisht, te cilat derntojne reputacionin e gjykates ose mund te derntoj
besimin e publikut ne paanshmerine ose besueshmerine e gjyqesorit,

Arsyetim

Riza Livoreka, gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj - Dega ne Kacanik, nuk eshte pergjegjes
per shkelje disiplinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pikat 2.6 dhe 2.15 te Ligjit per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

VENDIM

KESIDLLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108, pika 3, te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7, paragrafi 1, pika 1.14, te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Riza Livoreka, gjyqtar ne
Gjykaten, sipas raportit te panelit hetimor Nr.AD/KGJKl12/20221 GJTHFR-ADGHTHFRlnr.6/22,
te dates 31.08.2022, ne pajtim me Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve dhe nenit 19 dhe 20 te Rregullores 05/2019 per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve,
ne seancen degjimore te mbajtur me 3 nentor 2022, nxjerr kete:
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Ndersa per pretendimet per shkelje disiplinore sa i perket berjes me dije te vendimeve gjyqesore
dhe mos raportim i perjashtimeve te mundshme bazuar ne Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te

2

Kryesuesi i panelit hetimor ne seancen degj imore ne Keshill te mbajtur me 22 shtator 2022,
deklaroj se me date 7 korrik 2022, kane mbajtur seancen e pare jo publike, ne te cilen eshte degjuar
subjekti i hetimit disiplinor gjyqtari Riza Livoreka me perfaqesuesin e tij avoSabri Kryeziu. Pasi
kane elaboruar faktet dhe provat eshte hartuar raporti me shkrim mbi faktet dhe provat e mbledhura
dhe i eshte dorezuar Keshillit per shqyrtim dhe vendosje. Sipas vleresimit te panelit pas shqyrtimit
te te gjitha rrethanave eshte ardhur ne perfundim se per pretendimin per shkelje disiplinore per
mos respektim te parimit te pavaresise dhe paanshmerise, per mos trajtimi te barabarte te paleve
ne procedure gjyqesore, kane qene ceshtje te perfunduara paraprakisht me vendimin
KGJK.nr.149/2022, te dates 20 prill 2022, ne baze te rnarreveshjes paraprake per pranim te fajesise
ne mes te panelit dhe subjektit te hetimit gjyqtarit Riza Livoreka.

Pas pranimit te raportit te panelit hetimor, per te shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, Keshilli me
date 22 shtator 2022, ka mbajtur seance degjimore ku moren pjese Kryesuesi i panelit hetimor,
gjyqtari Luan Berisha dhe subjekti i hetimit disiplinore, gjyqtari Riza Livoreka dhe perfaqesuesi
i tij avoSabri Kryeziu.

Paneli hetimor ja ka paraqitur Keshillit raportin mbi faktet dhe provat e mbledhura lidhur me
hetimin e bere per shkeljen e pretenduar.

Keshilli me vendimin me nurner KGJK.nr.273/2022, te dates 31 maj 2022, ka themeluar panelin
per te sherbyer ne lenden disiplinore Nr.ADIKGJKl12/20221 GJTHFR-ADGHTHFRlnr.6/22.

Kerkeses se larte cekur, Autoriteti Kompetent i'a ka bashkangjitur kerkesen e Rrjetit Ballkanik te
Gazetarise Hulumtuese-BIRN dhe deklaraten e subjektit te hetimit disiplinor.

Me tutje, Autoriteti Kompetent ka theksuar se bazuar ne rregulloren 05/2019 per Proceduren
Disiplinore te Gjyqtareve, neni 14,par.4, e cila percakton se "ne rast se gjate hetimit paneli hetimor
gjen se gjyqtari ka kryer edhe shkelje te tjera disiplinore, ai e njofton Keshillin dhe kerkon aprovim
per zgjerimin e hetimit". Andaj duke pasur parasysh qe lidhur me rastin konkret nuk ka ndonje
prove te re ne lidhje me objektin qe duhet shqyrtuar, pra nuk ka ndryshuar gjendja faktike, nga ajo
qe eshte paraqitur dhe transmetuar ne emisionin televiziv TV dukagjini, me date 26.01.2022 ne
lidhje me sjelljet e gjyqtarit te cilat jane manifestuar gjate ketij emisioni, megjithate si Autoritet
Kompetent duke u mbeshtetur ne nenin 8, parg.2 te Rregullores 05/2019, per Proceduren
Disiplinore te Gjyqtareve, ka kerkuar nga Keshilli fillimin e hetimit ndaj gjyqtarit Livoreka te
paraqitura si ne kerkese dhe ate ne pikat: Mosrespektim i parimit te pavaresise dhe paanshmerise;
Mostrajtim i barabarte i paleve ne procedure; Berje me dije e vendimeve gjyqesore para nxjerrjes
se aktgjykimit dhe mos raportim i perjashtimit te mundshem per shkak se vajza e gjyqtarit ishte
praktikante tek avokatja e pales paditese.

Subjekti i hetimit gjyqtari Riza Livoreka eshte shpallur pergjegjes per shkelje disiplinore te
percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, pika 2.8 dhe 2.15 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe paragrafi 5, pika 5 e Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtar dhe
te njejtit i eshte shqiptuar sanksioni disiplinor zvogelim i perkohshem i pages ne lartesi prej 40%,
ne kohezgjatje prej 10 muaj.



Per keto arsye, Keshilli konstatoi se pretendimi i tille nga ankuesi nuk perben shkelje disiplinore
konform Ligjit Nr. per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenit 5 paragrafi
2 pika 2.6 ''Nuk raporton rastet e perjashtirnit te munds hem nga procedura kur kerkohet me Ligj".
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Po ashtu eshte marre per baze edhe fakti se ndarja e lendeve behet ne rnenyre automatike permes
sistemit per menaxhimin e lendeve - SMIL, dhe ndarja e lendes ne fjale nuk eshte bere me
preferenca apo cfaredo ndikimi nga ana e gjyqtarit veprimi i cili do te kishte per pasoje shkeljen
e ndonje norme te percaktuar me Kodin e Etikes dhe Ligjin per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Po ashtu duke marre per baze edhe faktin e konstatuar nga paneli
hetimor, dhe te gjeturat e vet Keshillit pa dyshim konstatohet se gjyqtari ne fjale edhe para se vajza
e tij nga Oda e Avokateve te caktohej per te kryer stazhin e praktikantit tek avokatja e pales
paditese, ne vazhdimesi ka trajtuar dhe trajton lende te cilat e njejta i perfaqeson. Prandaj, ne nje
rrethane te tille nuk mund te supozohet se lenda ne fjale per te cilen eshte paraqitur ankesa per
subjektin e hetimit, ka mund te caktohet ndryshe nga lendet tjera te cilat jane trajtuar nga subjekti
i hetimit dhe jane perfaqesuar nga avokatja e njejte.

Keshilli lidhur me pretendimet e ankuesit per mos raportim te perjashtimit te rnundshern te
gjyqtarit nga procedura kur kerkohet me ligj, ka konsideruar se mosveprimi i tille nga ana e
subjektit te hetimit disiplinor nuk perben baze per shqiptimin e ndonje mase disiplinore per shkak
se vajza e subjektit te hetimit eshte angazhuar si praktikante te avokatja e pales paditese permes
Odes se Avokateve.

Per ti vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore Keshilli administroi dhe vleresoj keto prova:
Raporti mbi faktet dhe provat e mbledhura te panelit hetimor i dates 22.7.2022 dhe i dates
15.08.2022 i seancave te mbajtura ne keto dy data; Shkresat e dates 06 maj 2022, me numer
reference 622 drejtuar kryesuesit te KGJK-se, nga Kryetari i Gjykates Themelore ne Ferizaj;
Shkresat e dates 10 maj 2022, e kryetarit te gjykates Themelore ne Ferizaj, per gjyqtarin subjekt i
hetimit; Shkresa e dates 23 maj 2022 e Kryetarit te Gjykates Themelore ne Ferizaj per Kryesuesin
e KGJK-se; Shkresa per hapjen e hetimit disiplinore e dates 09.06.2022; Procesverbali i seances
degjimore te dates 8 korrik 2022; Shkrues qe mban numrin C.nr.69118, date protokollimi
21.l.2022, si pergjigje ne ankese; Kerkesa e bashkangjitur nga paneli per intervistim; Transkripti
i seances degjimore i dates 22.07.2022; Vertetirn per zonjen Vjosa Livoreka, qe mban daten
25.1l.20 17, me numer protokolli 1492.2017; Shkresat e derguar nga Kastriot Berisha, permes
email-it ne adreses e kryesuesit te KGJK-se; Vendimin e KGJK-se te evidentuar
KGJK.nr.149/2022 dhe dosjen paraprake.

Avokati Sabri Kryeziu, si perfaqesues i subjektit te hetimit Riza Livoreka ne seancen degjirnore te
Keshilli deklaroj se e kundershton ne teresi inicimin e procedures disiplinore per rasti Riza
Livoreka, pasi sipas pretendimeve te tij te njejtat shkelje disiplinore jane gjykuar dhe eshte nxjerr
nje vendimin nga Keshilli se bashku me sanksionin disiplinor te shqiptuar. Ne kerkesen per inicim
te procedures disiplinore te ankuesit nuk ka asnje rrethane te re dhe as baze nga neni 14, paragrafi
4 i Rregullores 05/2019 per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, Kjo pasi nuk ka ndryshim te
gjendjes faktike nga ajo qe eshte transmetuar ne emisionin e televizionit KTV, andaj edhe eshte
pengese procedurale per te vazhduar me tutje dhe i propozoj Keshillit qe kerkesen per inicim te
procedures ta hudh si te pa lejuar.

Gjyqtareve dhe Prokuroreve kemi mbledhur faktet dhe provat dhe te njejtat ja kemi dorezuar
Keshillit per shqyrtim dhe vendosje.
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Riza Livoreka, Gjyqtar ne Gjykaten Theme/ore ne Ferizaj- Dega ne Kacanik

Mustaf Tahiri, Kryetar iGjykates Theme/ore ne Ferizaj;

Kopje e vendimit idergohet:

Keshille Juridike:
Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejte ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, brenda 15 diteve nga pranimi ivendimit.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves
KGJK.nr.424/2022, date: 3 nentor 2022

Pas vleresirnit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit, Keshilli ne
seancen per keshillim dhe votim te mbajtur me date 3 nentor 2022, konstatoj se subjekti ihetimit
disiplinor gjyqtari Riza Livoreka, ne rastin disiplinor Nr.ADIKGJK/I2/2022/GJTHFR­
ADGHTHFRlnr.6/22, nuk eshte pergjegjes per shkelje disiplinore te percaktuar ne nenin 5,
paragrafi 2, pika 2.6 dhe 2.15, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve, Nga sa u tha me larte, u vendos si ne dispozitiv te ketij vendimi.

Keshilli gjate vleresirnit dhe analizimit te pretendimeve te tjera te ankuesit per shkelje te nenit 5,
paragrafi 2, pika 2.15. "perfshihet ne sjellje, qofte kur eshte ne detyre apo privatisht, te cilat
demtojne reputacionin e gjykates ose mund te demtoj besimin e publikut ne paanshmerine ose
besueshmerine e gjyqesorit", konstatoi se per te njejtat eshte arritur marreveshja per pranimin e
fajesise ne mes te panelit hetimor dhe subjektit te hetimit z. Riza Livoreka. Kjo Marreveshje eshte
aprovuar nga Keshilli, me vendimin KGJK.nr.149/2022, te dates 20 prill 2022. Rrjedhirnisht,
trajtimi i ketij pretendimi tani me eshte konsumuar me Marreveshjen e arritur.
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